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1 Úvod

Když chce dnes člověk získat nějakou informaci, většinou otevře svůj oblíbený

internetový prohlížeč a začne hledat webovou stránku, která by požadovanou informaci

obsahovala. Málokdy se stane, že by na Webu opravdu nenašel to, co hledá, nebo alespoň

nezjistil, kde informaci najít v reálném světě.

Dnešní Web je veskrze technologií, která umožňuje lidem sdílet informace. A zde je

něco co by šlo vylepšit. To něco je ve slově lidem. Vše, co web nabízí, je vytvořeno tak, aby

se to líbilo uživateli za monitorem, aby se mu informace pohodlně četly, mohl si skákat

pomocí hypertextových odkazů ze stránky na stránku, nakupovat, rezervovat atd. Avšak stroje

bez lidského uživatele podobné věci dělat nemohou, protože Web je designován pouze pro

ovládání lidmi. Zde nastupuje sémantický web, což je Web, kde jsou informace popsané tak,

aby s nimi mohly pracovat stroje na podobné úrovni, jako lidský uživatel. Z celého internetu

by se tak mohla stát lehce čitelná pospojovaná databáze. A stroje by tak byly schopné

používat a analyzovat data z webu bez nutnosti lidského zásahu.

Vždy jsem si představoval vesmír informací jako něco k čemu bude

mít každý okamžitý přístup a nejen k prohlížení, ale i k jeho vytváření...

Stroje se stanou schopné analyzovat všechna data na Webu - obsah,

odkazy a transakce mezi lidmi a stroji

Když se Sémantický web objeví, každodenní mechanismus

obchodu, byrokracie a našich rutinních životů bude obsluhován stroji

mluvícím k strojům, nechávajíc lidi k poskytování inspirace a intuice.

Tim-Berners-Lee 2000

Ačkoliv se to možná zdá jako science fiction, některé principy sémantického webu je

možné vidět v praxi již dnes. Například webové služby či nejjednodušší a nejrozšířenější

forma webové integrace kanály rss. Celá vize sémantického webu jde ale mnohem dál (viz

kapitola 2.1 Co je sémantický web?).
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Aby mohl sémantický web začít existovat v reálném světě, je třeba udělat ještě spoustu

práce. Některé technologie už existují, jiné je třeba dokončit či zcela vyvinout. Jednou

z nezbytných věcí je, aby mnoho lidí začalo publikovat informace za pomoci těchto někdy

možná ještě nedokončených technologií. Málokterá firma ale zaplatí za vytvoření systému,

který umožní publikovat jejich data skrz nějakou experimentální technologii. Důvodem může

být, že je to příliš nákladné bez vidiny přímého zisku. Proto je nutné najít způsob, jakým data

získat tak, aby mohly být publikovány těmito novými technologiemi. Jelikož je však

největším zdrojem informací Web, bude vhodné je získávat právě odtud. Problém je, že

dnešní Web je přizpůsoben pro čtení lidem a ne strojům. Je zde však metoda zvaná web

scraping[19] či screen scraping[22] (jedná se o něco trošku jiného), která má za cíl data

z webu vyextrahovat do nějaké již pro stroj čitelné strukturované podoby, například do XML

souboru či přímo do databáze.

Tato práce se primárně zabývá extrahováním dat z webových stránek neboli web

scrapingem. Jako její součást vznikl rozšiřitelný framework pro rychlou extrakci dat z webu,

jenž bude v této práci popsán. Rovněž s ním vznikly dvě menší aplikace, které s tímto

systémem souvisí.

Text v kapitole 2 pojednává o tom, co je to sémantický web a nahlíží na známé

technologie, které k němu patří. Rozebrání web scrapingu a analýza toho, jakým způsobem je

systém navržen, je uvedena v kapitole 3. V kapitole 4 se nachází uživatelská dokumentace

systému a její implementační detaily jsou uvedeny v programátorské dokumentaci v kapitole

5. Přehled jiných aplikací na řešení problému extrakce dat z webových stránek je uveden

v kapitole 6. Součástí práce jsou i dvě přílohy, v kterých je formální popis XML dokumentu,

který se používá k deklarativnímu zápisu problému.
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2 Teorie

2.1 Co je sémantický web?

Web, jak jej dnes známe, je vlastně obrovská encyklopedie. Informace v ní jsou

publikovány primárně přes stránky HTML, které jsou směsicí tagů, jenž definují, jak má

stránka vypadat ve webovém prohlížeči. U HTML jde pouze o vzhled, ona užitečná informace

je až následně interpretovaná člověkem, který si tuto stránku přes webový prohlížeč zobrazil.

HTML nemá způsob, jak by popsalo význam věcí, které obsahuje. Maximálně dokáže

přes některé tagy označit, že toto je nadpis či titulek apod. V sémantickém webu jde

o obohacení stávajících webových stránek významem. Neboli jedná se o metodu, jak věci

popsat způsobem, kterému by mohli „rozumět“ stroje. Samozřejmě tu nejde o pravé

porozumění, ale o logiku.

Příklad:

 Jestliže osoba A je otec osoby B a B má potomka C, potom je A dědeček osoby C

 Jestliže A je dcera B, potom B je otec A.

 Řehoř je otec Svatopluka.

 Martina je dcera Svatopluka.

 Tedy Svatopluk je otec Martiny a potom Řehoř je jejím dědečkem.

Podle předcházejícího příkladu bude mít pan Řehoř na svých stránkách informaci, že

má syna Svatopluka a Martina na svých zmíní, že je dcerou Svatopluka. A někdo si nechá na

sémantickém webu zjistit, kdo je dědečkem Martiny. Potom díky předchozím tvrzením

v příkladu a údajům zjištěných na dvou stránkách, bude výsledkem hledání informace, že

jejím dědečkem je Řehoř, ačkoliv to nikde nebylo přímo napsáno. V dnešních fulltextových

vyhledávačích by výraz „dědeček Martina“ moc nepomohl, protože se nikde na stránkách

nevyskytuje.

Dále bude uživatel například chtít nalézt seznam cen plasmových HDTV obrazovek

s rozlišením 1080p a úhlopříčkou přes 40 palců v obchodech, které jsou v Praze 6 otevřeny

v úterý minimálně do 8 večer. Taková úloha dnes vyžaduje prozkoumání několika speciálně
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navržených vyhledávačů, ve světě sémantického webu by stačilo zadat tento požadavek

do jednoho vyhledávače.

2.2 Potřebné technologie

Technologie potřebné pro sémantický web jsou znázorněny na Obrázek 1, občas

zvaném „Semantic Web Layer Cake“. Každá technologie v nějaké vrstvě je závislá na vrstvě

pod sebou, je však nezávislá na vrstvě nad ní. V tomto textu se nachází popis vrstvy RDF +

RDF Schema a ontologických slovníků. Jednotlivé vrstvy jsou rozebrány v publikaci [1].

Obrázek 1- Semantic Web Layer Cake (Převzato z [11])
2.3 Zdroje (Resources)

Zdroji se nazývají všechny položky, které můžou být při publikování dat na webu

zajímavé. Jsou to věci, jejichž vlastnosti nebo vzájemné vztahy mají být popsány.

Dělí se na dvě základní kategorie. Zdroje informační a neinformační. Informační

zdroje jsou takové, které se dají nalézt na webu, jako třeba fotky, dokumenty, filmy apod. Je

však spousta věcí, které na internetu nalézt nelze. Například se jedná o osoby, místa,

předměty, vesmírné objekty, nemoci atd. Tedy o zdroje z reálného světa.

Oba druhy zdrojů musejí být jednoznačně identifikovány, na to se používají URI

(Uniform Resource Identifier, specifikovaný v [12]). U sémantického webu konkrétně se
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používají výhradně HTTP URI. V zásadě se tím zabezpečí jednoznačnost bez nutnosti

centralizované správy a možnost přístupu k informacím o zdroji přes Web. Více o tom proč

bylo zvoleno HTTP URI před jinými na [2].

Volba URI závisí na typu zdroje. Pro zdroj dosažitelný přes internet se jednoduše

použije jeho adresa. Pokud se ale jedná o zdroj z reálného světa, je třeba pro něj vybrat

správnou URI. Ta by měla být pod správou osoby či organizace týkající se zdroje, tím se

zabezpečí jednoznačnost a rovněž schopnost vrátit příslušnou odpověď pokud se na tuto URI

přes Web někdo dotáže. Příkladem dobré URI může být například

http://dbpedia.org/resource/Berlin, což je odkaz na informace o Berlíně v sémantické

encyklopedii http://dbpedia.org. Více o výběru správné URI a o tom co vracet při dotazu na

ni je na [3].

2.4 RDF

RDF neboli Resource Description Framework pochází z W3C a byl vytvořen jako

model metadat (data o datech neboli informace o nějakém obsahu), z kterého se nakonec stala


[…]


$agent->field("email", $email);

$agent->click();

Výpis 30- Příklad použití modulu WWW::Mechanize

Tento kód je celkem přímočarý. Nejdříve se přidají výše zmíněné moduly. Potom se

vytvoří objekt WWW::Mechanize, který otevře příslušnou stránku a klikne na obrázkový

odkaz s vlastností ALT=“My Diary“. Z vrácené stránky se otevře druhý formulář, v kterém

se vyplní email a klikne se na jeho submit button. Je vidět, že práce s modulem je vcelku

příjemná.
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 my $stream = HTML::TokeParser->new(\$agent->{content});

Výpis 31- Vytvoření objektu TokeParser

Dále se obsah vrácené stránky předá modulu HTML::TokeParser nebo případně i

jinému modulu na zpracování HTML. U tohoto modulu je stěžejní metodu get_tag, která

posune stream na další takový tag. Následně se jedná pouze o zpracovávání textu v jazyce

Perl a používání této metody.

Modul bohužel nepodporuje javascript, na čemž se pracuje. Celkově je toto řešení pro

určité úlohy šikovné a je zadarmo. Avšak pro úlohy zpracovávání velkého množství dat by

bylo vhodnější použít například systém AgentMat, jelikož úlohu sám maximálně paralelizuje

a tak zrychluje. Rovněž u systému AgentMat není většinou nutné psát žádný skript, pouze

XML dokument, což práci zjednodušuje a vytváří prostor pro vývoj vizuálního klikacího

editoru.

6.3 Screen scraper

Poslední z aplikací, která zde bude popsána je Screen scraper (www.screen-

scraper.com). Je k dispozici ve dvou verzích. Základní, která je zcela zdarma, a rozšířená za

500 dolarů. Rozšířená verze má samozřejmě mnoho výhod oproti verzi, která je zadarmo.

S programem se pracuje pomocí editoru, nikoliv však vizuálního. Základ systému jsou

tzv. scraping sessions, které obsahují další elementy zvané scrapable files. Ty se volají

v nastavených sekvencích. Jsou to vlastně soubory, které je potřeba procházet, aby se program

dostal na nějaké jiné stránky či z těchto přímo získal požadovaná data. Dají se jim nastavit

různé parametry pro GET, POST nebo i autentikační tokeny.

http://www.screen-scraper.com/
http://www.screen-scraper.com/
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Obrázek 17-Screen Scraper

V každém scrapable file je možné nastavit libovolné množství extractor patterns. Ty

jsou základem extrahování dat v tomto programu. Tyto extract patterny jsou zjevně

příjemným způsobem, jak říci, které části stránky je potřeba získat. Proto byly

implementovány i do systému AgentMat.

Během procesu extrahování je možné volat skripty, které mohou vykonávat různé

operace nebo volat další scrapable files. Tyto skripty můžou být v různých jazycích jako

Visual Basic, JavaScript, Interpreted Java, Python atd.

Tato aplikace je na rozdíl od systému AgentMat více závislá na dodatečném psaní

kódu ve skriptech, což samozřejmě dává větší možnosti. Nicméně při vývoji systému

AgentMat byla snaha o zachování jednoduchosti pro specifické úlohy tak, aby nutnost přímo

psát kód byla co nejmenší. Úlohu tak lze z velké části popsat pouze v deklarativním zápisu.

Možnost přímo něco dopsat kódem zde samozřejmě je také, bez ní se občas obejít nedá.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit rozšiřitelný systém pro rychlou extrakci

velkého množství dat z webových stránek tak, aby tato úloha šla z velké části popsat

deklarativním způsobem do XML souboru. Vznikl systém, který zadaný cíl splňuje, a dá se

aplikovat jak v komerční sféře, kde se používá, nebo v akademické, kde může sloužit

například pro získávání reálných dat pro pokusy se sémantickým webem.

Hlavními přednostmi práce je deklarativní popis úlohy do XML souboru, kterým je

možné popsat i velmi složité úlohy, jeho rozšiřitelnost a automatická paralelizace, která

extrakci dat podstatně zrychluje.

Vylepšením do budoucna by byl vizuální editor pro tvorbu a ladění agentů, kde by

bylo možné si průběh stahování odkrokovat. Další užitečnou vlastností by byla podpora

javascriptu, který stávající systém neumí interpretovat.
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Příloha 1. AgentMat XML Dokument Specifikace

Document:=

Agent

Agent:=

<Agent Name=”IDTYPE” Language=”Cs|Vb” Namespace=”STRING” [CodeFile=”STRING”]

[Description=”STRING”] >

Browser?,References?, DataFeeders, Constants, DownloadMethods

</Agent>

Root element Agenta (třídy, která získává data z webových stránek).

Name Jméno agenta i vzniklé třídy

Language Jazyk, v kterém bude třída vygenerována. Na výběr jsou CS – pro C# a Vb pro Visual

Basic. Tento atribut má význam, pokud je potřeba získat zdrojový kód třídy v některém

z těchto jazyků nebo je uveden atribut CodeFile, v kterém je jméno souboru se

zdrojovým kód v tomto jazyku.

Namespace Jmenný prostor, v kterém bude vzniklá třída agenta.

CodeFile Cesta k souboru s definicí partial třídy, která bude součástí vzniklé třídy agenta.

Description Popis, co agent dělá.

Browser:=

<Browser>UserAgent?,Charset?,Language?,Timeout?</Browser>

UserAgent:=

< UserAgent >STRING</ UserAgent >

Řetezcem zde zadaným se bude agent identifikovat serveru.

Charset:=

< Charset >STRING</ Charset>

Jakou znakovou sadu má při komunikaci se serverem používat.

Language:=

< Language >STRING</ Language>

Jazyk, který se bude používat.
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Timeout:=

< Timeout >UNSIGNEDINT</ Timeout>

Čas, po kterém se spojení se serverem uzavře, pokud se agent nedočká odpovědi.
