Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Miloslav Beňo

Název práce: Extraktor sémantických dat

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Filip Zavoral, Ph.D.

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Flexibilní systém pro extrakci webových dat a jejich uložení v různých formátech
Deklarativní popis orientace ve webových dokumentech s možností automatických přechodů mezi stránkami
Rozšiřitelnost a možnost paralelizace

Nejzávažnější nedostatky:

Není podporován javascript, to však nebylo v zadání práce; implementace této funkčnosti by příliš překročila rozsah bakalářské práce, proto to nelze chápat jako výhradu k předkládané práci

Další poznámky:

Celkově práci považuji za velice kvalitní.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 31.8.2007

Podpis: